
 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 
 

 

 

惠尔康庆新乳业有限公司饮料加工 

项目竣工环境保护验收监测报告表 

报告编号：HLJYQ2018-032              

 
 

建设单位：黑龙江惠尔康庆新乳业有限公司 

编制单位：黑龙江永青环保科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇一八年八月 



 

 

 

建设单位法人代表：叶志明 

编制单位法人代表：赵玉峰 
[...]
3、项目建设内容                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

厂区总建筑面积为 8619.77m2，本项目利用现有主厂房和生产线，年生产饮料 1.1 万吨，

本项目不新增生产线。 

工程组成及项目设备详见下表 1、表 2： 

表 1                           工程组成表 

 

项目名称 主要建设内容 备注 

主体工程 主厂房 

利用原液态奶生产线，年生产饮料 1.1万吨，

其中果蔬汁饮料 620万件、其他类植物饮料

50万件、其他类果味冻饮料 50万件。 

利旧 

辅助工程 锅炉房 
依托现有锅炉房，将一台燃煤蒸汽锅炉改造

为 6t/h燃气蒸汽锅炉。 
改造 

公用工程 

给水工程 
生产和生活用水由自来水管网提供，本项目

用水量为 229.15t/d。 
依托 

排水工程 

生活污水和生产废水排入厂区污水处理站，

处理后的污水进入采油六厂排水网，最终排

入培利滨泡。废水排放量为 81.95t/d。 

利旧 

供热工程 
生产和生活供热由 1台 6t/h燃气蒸汽锅炉提

供。 
改造 

供电工程 
不新增用电量，现有变电所的容量可以满足

改扩建项目用电需要。 
依托 

环保工程 

噪声设备 合理布局，隔声、减振。 依托 

废气处理措施 

食堂油烟：依托现有油烟净化装置 

锅炉烟气：40m高烟囱 

污水处理站恶臭：密闭，加强厂区绿化 

依托 

废水处理措施 依托现有油水分离器和污水处理站 依托 

固废处理措施 依托现有危废暂存间。 依托 



 

 第 5 页 共 44 页 

表 2                            项目设备表 

 

 

 
 

序号 设备名称 型号规格 数量 单位 备注 

1 原水处理系统 10T 1 套 利旧 

2 电子秤 3000g 1 台 利旧 

3 调配罐 / 5 套 利旧 

4 过滤器 80目 2 台 利旧 

5 过滤器 200目 2 台 利旧 

6 缓冲罐 6T 6 台 利旧 

7 UHT灭菌设备 FLEX-C 1 套 利旧 

8 UHT灭菌设备 FLEX-10 1 套 利旧 

9 无菌灌装机 TBA/19 3 台 利旧 

10 喷码机 A200 6 台 利旧 

11 CIP清洗系统 RZWU01-3 2 套 利旧 

12 
空气净化机组 

（粗效+中效） 
Y640 1 台 利旧 

13 风淋门 消毒 2 台 利旧 

14 板式换热器 BR0.25C-0.5-35 2 台 利旧 

15 冷水机组 W1-IS10-1 2 套 利旧 

16 过滤器 100 目 2 台 利旧 

17 自动封箱机 北京三茂 3 台 利旧 

18 自动贴管机 NORDSON 3 台 利旧 

19 软水存储罐 100T 2 台 利旧 



 

 第 6 页 共 44 页 

原辅材料消耗及水平衡： 

 

 

项目水平衡图 

 
 

序号 原料名称 用量(t/a) 来源 运输方式 

（一）果蔬汁 

1 白砂糖 1070.238 广东 汽运 

2 果汁 608.928 河南海升 汽运 

3 果葡糖浆 664.285 吉林中粮 汽运 

（二）其他类植物饮料 

1 果汁 29.761 河南海升 汽运 

2 果葡糖浆 53.571 吉林中粮 汽运 

（三）其他类果味冻饮料 

1 果汁 50.595 河南海升 汽运 

2 果葡萄糖浆 386.905 吉林中粮 汽运 

3 白砂糖 104.165 广东 汽运 



 

 第 7 页 共 44 页 

主要工艺流程及产污环节 

项目液态奶与饮料非定期交替生产（整年交替），共用一条生产线。本项目产品果蔬汁饮

料、植物饮料、果味冻饮料生产工艺类似，包含原料配料、水处理、化料、过滤、杀菌、灌装

等工序。 

（1）水处理 

配制饮料的纯净水制取流程包括石英砂过滤、活性炭过滤、精密过滤、单级反渗透（RO

膜过滤）、高温灭菌消毒等组成。 

①石英砂过滤：原水在泵的作用下进入石英砂过滤器中进行处理。石英砂过滤器是以石英

砂为填充料，其作用主要是降低水浊度，并且可以去除水中的大量细菌、病毒、有机物等，为

后续工序减轻了处理负荷。 

②活性炭过滤：经石英砂过滤器过滤后的水在泵的作用下进入活性炭过滤器中进行处理。

活性炭具有大量的微孔和巨大的表面积，具有极强的物理吸附能力，能够十分有效的吸附水中

杂质，尤其是有机物、微生物和一部分金属离子，过滤后的水可满足后序水处理单元的入水要

求。 

③精密过滤：经活性炭过滤后的水在泵的作用下进入微孔精密过滤器中进行精密过滤。精

密过滤器又称保安过滤器，过滤精度为 5μm，其作用在于截留一切粒径大于 5μm的物质，以

满足反渗透的入水要求。 

④单级反渗透：经精密过滤后的水通过泵进入反渗透机组，主要是利用 RO 反渗透膜只能

透过溶剂而不能透过溶质功能的半透膜，原水在压力驱动下，供助于半透膜只能透过溶剂而不

能透过溶质功能的半透膜，原水在压力驱动下，借助于半透膜的选择截留作用将溶液中的溶质

与溶剂分开的分离方法。一级反渗透主要是通过在溶液一边加上比自然渗透压更高的压力，扭

转自然渗透方向，把浓溶液中的溶剂（水）压到半透膜的另一边稀溶液中。在一级高压泵加压

作用下，将预处理后的水通过反渗透膜，使大部分水分子透过反渗透膜，小部分水和大部份溶

解盐类等留在膜的另一边，形成浓水。反渗透能有效的去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、

有机物等，去除率高达 97-98%。 

（2）配料、化料 

将净水罐中的纯净水通过管道先后导入化料罐、调配定容罐，在化料罐中加入白糖、浓缩

果汁、果葡糖浆并搅拌，通过过滤后，进入调配定容罐搅拌调配，此过程果汁温度约为 20℃

左右。 



 

 第 8 页 共 44 页 

（3）高温灭菌： 

将经过过滤的饮料通过超高温瞬时灭菌机，进行高温灭菌消毒；灭菌方式为高温蒸汽杀光

菌，蒸汽来源为电锅炉，蒸汽温度为 120℃左右，经过高温灭菌的饮料进入缓冲罐暂存。 

（4）灌装、装箱 

将缓冲罐内的饮料由管道进入自动灌装生产线进行灌装，最后装箱后入库。 

项目工艺流程及产污节点见下图： 

 

果蔬汁工艺流程及产污节点图 



 

 第 9 页 共 44 页 

 

 

其他类植物饮料工艺流程及产污节点图 



 

 第 10 页 共 44 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

其他类果味冻饮料工艺流程及产污节点图 



 

 第 11 页 共 44 页 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废水 

本项目厂区废水主要来源生产过程车间设备、地面冲洗水和生活污水，废水总排放量为

29500t/a。废水经厂内污水处理站处理达到《污水综合排放标准》GB8978-1996 二级标准后

通过采油六厂内部排涝渠，最终排入培利滨泡。为防止污水处理站设备出现事故时的废水超

标排放污染，厂区建设 1500m3事故贮池一座，可储存工厂污水处理站事故状态下两日水量，

待事故解决后污水送污水处理站处理达标后排放。 

废水经厂内污水管道自流至集水井，经格栅捞除悬浮物，集水井内设污水提升泵，将污

水提升至调节酸化池，污水在调节酸化池内在脂肪分解菌、蛋奶分解菌、丙酸产生菌、丁酸

产生菌、乳酸产生菌、酒精产生菌的作用下将大分子的碳水化合物、蛋白质、脂肪分解为小

分子的乙酸、酒精等小分子化合物，调节池末端设平衡水池（用来平衡 PH 值和水温），平

衡池中设 2台提升泵将废水提升进入厌氧池，在水解发酵菌、产乙酸菌、产甲烷菌的作用下

将有机物分解为甲烷、水和二氧化碳，厌氧出水自流入好氧池，在好氧池内利用活性污泥菌

胶团（主要为酵母菌、霉菌、放线菌、藻类、原生动物和后生动物）将厌氧未能分解的有机

物进一步分解达标排放。 

CASS 池和 UASB 池剩余污泥经排泥泵排至污泥浓缩池，加药搅拌沉淀浓缩后由螺杆泵将

污泥送入脱水机脱水后外运填埋、焚烧或用做肥料。 

UASB池产生的沼气，经水封罐和气水分离器后送入火炬燃烧。 

2、废气 

本项目厂区设有锅炉房一座，内设一台燃煤锅炉备用，暂时尚未启用；一台 6t/h 燃气

蒸汽锅炉，用于生产用汽和冬季生活供暖，燃气锅炉烟气经 40m高烟囱排放，污染物排放浓

度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）燃气锅炉标准要求；。 

现有工程污水处理站设计处理规模为 700m3/d，其在运行过程中将会产生一定量恶臭气

体。污水处理站采取密闭、加强厂区绿化的措施，厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准要求。 

3、噪声 

本项目主要噪声源是空压机、冷冻机、锅炉、冷却塔、水泵等设备的运行噪声，以连续

排放为特征。采用低噪声设备，采取消声、减震、隔声等措施，有效地降低了噪声的传播。



 

 第 12 页 共 44 页 

噪声随着距离的增加而衰减，对周围的环境影响较小。厂界噪声昼间、夜间各监测点均符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中的 2类标准的要求。 

4、固体废物 

本项目产生的废包装箱和包装袋（1.8t/a）与生活垃圾（12.06t/a）集中收集由市政环

卫部门收集统一处理；污水处理站产生的污泥经脱水后用于厂区施肥。 

本项目废水处理安装在线监测系统，在线检测系统产生化验废液，化验室废液产生量约

为 0.02t/a；生产设备的机油半年更换一次，每次更换量为 0.1t，则废机油的产生量为

0.2t/a。化验室废液属于《国家危险废物名录》（2016 年修订）HW49 中的 900-047-49 号危

险废物，废机油属于《国家危险废物名录》（2016 年修订）HW08 中的 900-249-08 号危险废

物。 

本项目依托原有危废暂存间，化验室废液和废机油由建设方统一收集后，存放至危险废

物暂存间中，后交由有资质的单位进行处理。危废暂存间设置应满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18596-200l）（2013年修订）中相关要求，基础必须防渗，防渗层为 2mm厚高密

度聚乙烯，或至少 2mm厚的其他人工材料（渗透系数≤10-10cm/s），衬里放在一个基础或底

座上，衬里材料与堆放危险废物兼容，并在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统等。 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



 

 第 13 页 共 44 页 

表四  

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

1、环境影响报告表主要结论 

本项目在运营期间，对环境的影响主要来源于锅炉烟气和污水处理站恶臭对大气环境的

影响，厂区废水对地表水环境的影响，生产过程中设备产生的噪声对声环境的影响，生产过

程产生的固体废物对环境的影响。 

1、大气环境影响评价结论 

本项目燃气锅炉烟气经 40m高烟囱排放，污染物排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）燃气锅炉标准要求；污水处理站采取密闭、加强厂区绿化的措施，厂

界浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求。 

2、水环境影响评价结论 

本项目废水经厂内原有污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级

标准后通过采油六厂内部排涝渠，最终排入培利滨泡。不会对地表水环境产生不良影响。 

3、声环境影响评价结论 

本项目运营期噪声源主要为风机、机泵等设备，源强约 75dB(A)-85dB(A)左右。企业在

产生噪声的设备安装减震垫，设备经机座减振降噪、距离衰减后，厂界噪声能够达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中的 2类标准要求。 

4、固体废物影响评价结论 

项目运营过程中固体废物在采取本报告表所述处理处置措施后，有利用价值的废物得到

再利用，固体废物处理处置满足“资源化、减量化、无害化”原则，项目运营所产生的固体

废物对环境不会构成显著性不良影响。 